
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 5

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - RISORSE UMANE  E CONTENZIOSO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 2939 DEL 05/11/2024

Oggetto

PROCEDURA SELETTIVA INTERAMENTE RISERVATA PER LA 
STABILIZZAZIONE DEL PERSONALE IMPEGNATO PRESSO IL COMUNE DI 
MILAZZO IN ATTIVITÀ SOCIALMENTE UTILI, AI SENSI DELL’ART. 10, 
COMMA 3 DELLA L.R. 16 GENNAIO 2024 N.  1. APPROVAZIONE SCHEMA DI 
AVVISO E MODELLO DI DOMANDA.

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Dora Tripolone, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Segretario Generale
Andreina Mazzu' / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 5

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

1° SETTORE - RISORSE UMANE  E CONTENZIOSO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

PROCEDURA SELETTIVA INTERAMENTE RISERVATA PER LA 
STABILIZZAZIONE DEL PERSONALE IMPEGNATO PRESSO IL COMUNE DI 
MILAZZO IN ATTIVITÀ SOCIALMENTE UTILI, AI SENSI DELL’ART. 10, 
COMMA 3 DELLA L.R. 16 GENNAIO 2024 N.  1. APPROVAZIONE SCHEMA DI 
AVVISO E MODELLO DI DOMANDA.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO che presso il Comune di Milazzo sono attualmente impegnati nello svolgimento di attività socialmente utili 

n. 29 lavoratori, regolarmente inseriti nell'elenco di cui all'art. 30, comma 1, della Legge regionale 28 gennaio 2014, 

n.5;

VISTI:

l'art.2 del D.L. 22/06/2023 n. 75 - Misure urgenti in materia di lavoratori socialmente utili, convertito con 

modificazioni dalla L. 10/08/2023 n. 112 il quale stabilisce che: “le amministrazioni pubbliche hanno facoltà 

di assumere a tempo indeterminato i lavoratori di cui all'articolo 2, comma 1, del decreto legislativo 20 

febbraio 2000,n.81, e all'articolo 3, comma 1, del decreto legislativo 7 agosto 1997, n. 280, i lavoratori già 

rientranti nell'ambito dell'applicazione dell'abrogato art. 7 del decreto legislativo 1° dicembre 1997, n. 468, 

i lavoratori impegnati in attività di pubblica utilità, nonché i lavoratori impegnati in attività socialmente utili 

della Regione Siciliana, di cui all'articolo 30, commi 1, della legge della Regione siciliana 28 gennaio 2014,n. 

5. e i lavoratori inseriti nell'elenco regionale di cui al medesimo articolo 30, comma 1, anche in deroga, fino 

al 30 giugno 2026 in qualità di lavoratori soprannumerari, alla dotazione organica e del piano di fabbisogno 

del personale, fermi restando i vincoli assunzionali previsti dalla vigente normativa";

l'Art 10 della L.R. 16.01.2024 n. 1" Assunzioni lavoratori impiegati in Attività di Pubblica Utilità e in 

Attività Socialmente Utili" il quale, al comma 3 riporta: " Gli enti pubblici possono, assumere attraverso 

selezione pubblica, i lavoratori impegnati in attività di pubblica utilità e in attività socialmente utili che ne 

facciano domanda, appartenenti a tutte le categorie contrattuali, inseriti nell'elenco regionale di cui al comma 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 5

1 articolo 30 della legge regionale del 5/20214 e successive modificazioni, fermo restando il contributo 

regionale previsto dal presente articolo"; 

PRESO ATTO che la Circolare esplicativa n. 17548 del 24.04.2024 del Dipartimento Regionale del lavoro dell'Impiego 

dei Servizi e della Formazione - Assessorato della Famiglia delle Politiche Sociali e del Lavoro al punto 1. specifica: “ 

l'Ente Pubblico può assumere a tempo indeterminato lavoratori socialmente utili, inseriti nell'elenco regionale di cui al 

comma 1 dell'articolo 30 della L.R. n. 5/2014 e successive modifiche e integrazioni, a seguito di apposita selezione 

pubblica, riservata esclusivamente a tali soggetti, assegnati e utilizzati dall'ente procedente, da svolgere secondo le 

rituali procedure previste dalla legge per i profili professionali e le categorie contrattuali che si intendono coprire.

Agli esiti di tali procedure di selezione, può essere stipulato il conseguente contratto di lavoro subordinato a tempo 

indeterminato, anche a tempo parziale,  in ossequio alle previsioni di cui al citato comma 1 dell'art. 2 del Decreto Legge. 

22 giugno 2023 n. 75 convertito con modificazioni dalla legge 10 agosto 2023 n. 112 e ss.mm.ii.”;

VISTO l’Elenco Regionale di cui al comma 1 dell'art. 30 della L.R. 28.01.2024 n. 5 e ss.mm.ii.;

CONSIDERATO che la copertura finanziaria della spesa per la stabilizzazione del personale impegnato in attività 

socialmente utili, è garantita dal previsto contributo regionale (comma 1, art. 10, L.R. n.1/2024) e che tali risorse non 

sono da includersi nella spesa del personale, di cui all'art 33 del D.L. n. 34/2019 e nelle entrate correnti di cui al predetto 

articolo;

RICHIAMATA la Delibera di G. M. n. 206 del 25.10.2024 ad oggetto: “Aggiornamento dei calcoli della capacità 

assunzionale ex D.M. 17/03/2020 al Rendiconto della Gestione 2023 – contestuale aggiornamento ed integrazione 

della sezione 3.3 del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024/2026 approvato con Deliberazione di Giunta 

Comunale 109/2024”;

VISTO il “Regolamento per la stabilizzazione dei soggetti impegnati in attività socialmente utili – art.10, Legge 

Regionale 1/2024” approvato con Deliberazione della Giunta Municipale n. 207 del 30.10.2024;

RITENUTO di dover procedere alla selezione interamente riservata e finalizzata alla stabilizzazione del personale 

impegnato presso il Comune di Milazzo in attività socialmente utili, ai sensi dell’art. 10, comma 3 della L.R. 

16 gennaio 2024 n.  1; 

DATO ATTO:

- del rispetto da parte dell’Ente dei vincoli assunzìonali, di cui alla vigente normativa;

- che la procedura concorsuale, oggetto del presente provvedimento, è interamente riservata ai soggetti 

impegnati in attività socialmente utili, di cui all’art. 30 della L.R. 5/2014 e s.m.i., utilizzati presso il Comune 

di Milazzo;

- che le selezioni concorsuali si svolgeranno secondo quanto previsto dal “Regolamento per la stabilizzazione 

dei soggetti impegnati in attività socialmente utili – art.10, Legge Regionale 1/2024” approvato con 

Deliberazione della Giunta Municipale n. 207 del 30.10.2024; 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 5

- che le assunzioni in servizio avverranno con contratto di lavoro individuale nel rispetto dell'articolo 54 del 

CCNL 21/05/2018 come richiamato dall'art 24 del CCNL 16/11/2022;

VISTI:

- il D.lgs n. 267/2000;

- il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del comparto Funzioni Locali vigente, approvato il 16/11/2022; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 123 del 15.12.2023 avente ad oggetto “Approvazione 

Documento Unico di programmazione (DUP) – Periodo 2024-2026 (art.170, comma 1, del D.Lgs. 

n.267/2000)”; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 125 del 22.12.2023 avente ad oggetto “Approvazione del 

bilancio di previsione finanziario 2024-2026 (art.151 D.Lgs. n.267/2000 e art.10 D.Lgs. n.118/2011)” ;

- la Deliberazione del Giunta Comunale n. 3 del 10.01.2024 avente ad oggetto “Approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione 2024-2026 (art.169 D.Lgs. n.267/2000);

-  La Deliberazione di Giunta Comunale n. 109/2024 di approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione 

2024/2026 (PIAO);

- la Delibera di G. M. n. 206 del 25.10.2024  di aggiornamento ed integrazione della sezione 3.3 del Piano Integrato di 

Attività e Organizzazione 2024/2026

- la Deliberazione della Giunta Municipale n. 207 del 30.10.2024 di approvazione del Regolamento per la 

stabilizzazione dei soggetti impegnati in attività socialmente utili – art.10, Legge Regionale 1/2024;

- lo Statuto comunale; 

-  il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- lo schema di avviso di procedura selettiva, allegato al presente provvedimento per costituirne parte integrante 

e sostanziale (Allegato A);

-  il modello di domanda dì partecipazione alla procedura selettiva, allegato al presente atto per costituirne 

parte integrante e sostanziale (Allegato B);

PROPONE

Per tutti i motivi esposti in narrativa, che si intendono di seguito riportati:

1. Di indire selezione pubblica,interamente riservata e finalizzata alla stabilizzazione del personale impegnato 

presso il Comune di Milazzo in attività socialmente utili;

2. Di approvare lo schema di avviso di procedura selettiva (Allegato A) quale parte integrante e sostanziale 

del presente atto;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 5

3. Di approvare il modello di domanda di partecipazione alla procedura selettiva (Allegato B) quale parte 

integrante e sostanziale del presente atto;

4. Di precisare che L’Amministrazione si riserva la facoltà di revocare la procedura per ragioni di pubblico 

interesse o di non darvi corso, in tutto o in parte, a seguito di sopravvenuti vincoli legislativi e/o finanziari 

ovvero in ragione di esigenze attualmente non valutabili né prevedibili.

5. Di dare atto che la presente Determinazione non comporta oneri diretti e/o indiretti a carico del bilancio 

dell'Ente, trattandosi di procedura selettiva totalmente eterofìnanziata;

6.  Di dare atto altresì che il responsabile del presente provvedimento, non versa in ipotesi di conflitto di 

interesse, nemmeno potenziale, proprio o dei soggetti indicati dall’ art. 7 del DPR 62/2013;

7. che sia effettuata la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio comunale e sul sito web 

istituzionale dell’Ente.

Il Responsabile del Procedimento
Dora Tripolone

(sottoscritto con firma elettronica)


